
 Pag. 1 di 9

C O M U N E    D I    S O R T I N O
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

COPIA

4° SETTORE POLIZIA MUNICIPALE

OGGETTO:

Indagine di mercato al fine acquisire manifestazioni d'interesse per
laffidamento,  tramite procedura negoziata con RDO sul MEPA (art. 36,
comma 2, lett. b, D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.), del servizio di cattura,
trasporto, ricovero, custodia, mantenimento e cura dei cani vaganti
rinvenuti sul territorio comunale di Sortino e dei cani, già di proprietà del
comune, precedentemente ricoverati presso la struttura canile/rifugio
privata, nonchè del servizio di cattura, ricovero e cura degli animali
malati, traumatizzati ed incidentati, rinvenuti sul territorio comunale di
Sortino. Periodo 21 mesi e fino al 31.12.2022. Approvazione Avviso
pubblico  Capitolato speciale e modello istanza per manifestazione di
interesse

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 4   del 24-02-2021

Reg. Gen. N. 95   del 26-02-2021

CIG: 8643118E98

L’anno  duemilaventuno addì  ventiquattro del mese di febbraio, nella Casa Comunale,

Il Responsabile di P.O.

Vista l’allegata proposta n. 0 del           , che forma parte integrante del presente atto, del
Responsabile del procedimento  ;

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 1
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Luciano Magnano



 Pag. 2 di 9

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di
attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa di quest’ultimo ai
sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000, già
resa e confermata con la firma del presente atto;

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di
conflitto di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii. che
pregiudicano l’esercizio imparziale delle funzioni in capo ai soggetti firmatari per
l’adozione del presente atto, (Punto 8.3 lett. h PTPC 2020/2022 approvato con Delibera di
G.M. n. 13 del 31/01/2020);

Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e dal Responsabile dei Servizi
finanziari ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 267/2000 s.m.i., allegati al presente atto
che ne formano parte integrante;

Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T.
2020/2022  approvato con delibera di G.M.  n. 13 del 31/01/2020;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18
agosto 2000, n. 267;

Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale
degli EE. LL.;

Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

D E T E R M I N A

Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del
Procedimento, che ne forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto
con la narrativa, la motivazione e il dispositivo di cui alla proposta, che si intende
integralmente trascritta.

IL Responsabile di P.O.

f.to   Giuseppe Casella

(Firmato digitalmente)

AVVERTENZE:

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 2
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Luciano Magnano



 Pag. 3 di 9

Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 s.m.i. avverso il presente provvedimento è
ammesso ricorso:

Giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art. 40 e seguenti del D.lgs. 104 del 02 luglio 2010., entro il termine

di giorni sessanta dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui
l’interessato ne abbia ricevuto la notifica, o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;

 Straorinario al Presidente della Regione entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 3
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Luciano Magnano



 Pag. 4 di 9

C O M U N E    D I    S O R T I N O
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

4° SETTORE POLIZIA MUNICIPALE

Preliminare n. 0 del

Oggetto:

Indagine di mercato al fine acquisire manifestazioni d'interesse per
laffidamento,  tramite procedura negoziata con RDO sul MEPA (art. 36,
comma 2, lett. b, D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.), del servizio di cattura,
trasporto, ricovero, custodia, mantenimento e cura dei cani vaganti
rinvenuti sul territorio comunale di Sortino e dei cani, già di proprietà del
comune, precedentemente ricoverati presso la struttura canile/rifugio
privata, nonchè del servizio di cattura, ricovero e cura degli animali malati,
traumatizzati ed incidentati, rinvenuti sul territorio comunale di Sortino.
Periodo 21 mesi e fino al 31.12.2022. Approvazione Avviso pubblico
Capitolato speciale e modello istanza per manifestazione di interesse

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO
Che la Regione Siciliana, in attuazione della legge 14 agosto 1991, n. 281 “Legge quadro in materia di animale da
affezione e prevenzione del randagismo”, con l.r. n.15/2000 e s.m.i., promuove la protezione degli animali con
particolare riguardo alle condizioni di vita di quelli domestici e di affezione, l'educazione al rispetto degli stessi
e sostiene gli interventi finalizzati alla tutela della salute umana ed animale, alla salvaguardia del territorio, al
riequilibrio ambientale ed alla prevenzione del randagismo;
Che i Comuni, ai sensi della legge n.281/1991 e della legge regionale n. 15/2000, devono:

provvedere alla vigilanza e controllo degli adempimenti previsti dalla legge regionale 3 luglio 2000 n. 15,a)
nonché delle specifiche norme di tutela del benessere degli animali;
provvedere direttamente o in convenzione con Enti, privati o Associazioni protezionistiche o animalisteb)
iscritte all’Albo regionale, alla cattura dei cani vaganti con modalità che ne salvaguardino l’incolumità
(legge regionale 3 luglio 2000 n. 15, Art. 14 , comma 1);
stipulare apposite convenzioni con le Associazioni animaliste o protezionistiche iscritte all’Albo regionalec)
ovvero con rifugi per il ricovero privati per l’affidamento e il mantenimento dei cani catturati, non
reclamati e/o per i quali non è possibile la reimmissione sul territorio;
Attivare, di concerto con le Aziende Sanitarie Provinciali, gli ambulatori veterinari dove effettuare led)
operazioni di anagrafe e di sterilizzazione;

Che, pertanto, il servizio di cattura, ricovero e custodia dei cani vaganti è un servizio obbligatorio per legge, da
considerarsi di pubblico interesse, a cui il Comune di Sortino non si può sottrarre;

Che tale servizio, nell’impossibilità del Comune di adempiere in proprio agli obblighi di Legge, viene svolto
affidandolo a terzi.

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 4
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Luciano Magnano



 Pag. 5 di 9

DATO ATTO
Che con determinazione del responsabile del IV settore n. 43 del 22.12.2020 è stata disposta la proroga tecnica,
nei confronti della Società IVOC, dell’affidamento del servizio in argomento fino al 28.02.2021, nelle more
della definizione delle procedure di gara per la scelta del nuovo contraente, onde assicurare la continuità del
servizio pubblico, agli stessi patti e condizioni del servizio in essere;
Che con successivo, separato atto, sarà disposto un ulteriore periodo di proroga tecnica, agli stessi prezzi, patti e
condizioni, resosi indispensabile al fine di consentire l’espletamento e la conclusione della procedura di gara,
nel rispetto delle modalità e dei tempi necessari alla corretta definizione delle correlate operazioni, fino al
31.03.2021, ovvero per il tempo strettamente necessario alla conclusione della procedura per l’individuazione
del nuovo contraente.

RITENUTO
Che, al fine di garantire la necessaria continuità del servizio, da considerarsi ad ogni effetto "servizio pubblico”
necessario, nonchè la tutela della salute umana e animale, la salvaguardia del territorio e la prevenzione del
randagismo, occorre provvedere ad avviare procedura finalizzata all’individuazione del contraente cui affidare
il servizio in oggetto, così come previsto dalle vigenti normative;
Che per garantire i principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità, trasparenza e
concorrenza stabiliti dalla legge è sicuramente utile procedere in via preventiva, alla pubblicazione di un
avviso pubblico di indagine di mercato per individuare gli operatori, gestori di canili e rifugi, regolarmente
iscritti all'Albo regionale ai sensi del Decreto Presidenziale Regione Sicilia n.7 del 2007, interessati a
partecipare alla procedura negoziata per l’affidamento del servizio in oggetto, da espletarsi ai sensi dell'art. 36,
comma 2, lett. b) del D.Lgs 50/2016, con RDO sul MEPA.

DATO ATTO
Che la struttura autorizzata come canile/rifugio debba essere situata nel territorio della Provincia di Siracusa al
fine di:

Tutelare il benessere degli animali ed evitare lo stress dovuto a trasporti su lunga distanza;a)
Consentire all’Ente di provvedere alla vigilanza, ai controlli ed a tutti gli adempimenti previsti dalla leggeb)
regionale n. 15/2000 e successivi decreti attuativi, unitamente all’ASP territorialmente competente;
Limitare la distanza del canile/rifugio dalla sede comunale per non aggravare ulteriormente le spese ac)
carico del Comune, il quale ha l’onere di rispettare gli obblighi normativi imposti dalle leggi, nonché per
rendere più efficiente e celere il servizio di cattura dei cani vaganti e/o degli animali incidentati e
traumatizzati;
Rendere più accessibile il servizio ai cittadini del Comune di Sortino per favorire le adozioni dei cani did)
proprietà comunale, atteso che hanno la possibilità di usufruire anche dello sgravio della TARI, come da
regolamento approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 03/03/2015 e successive
modifiche ed integrazioni.

CONSIDERATO
Che, in relazione all’articolazione del relativo servizio ed al valore degli interventi ordinariamente richiesti
si ritiene adeguato definire la durata del contratto in un periodo di mesi 21 (ventuno) e fino al 31.12.2022,
decorrenti dalla data di sottoscrizione della contratto;
Che alla scadenza del rapporto contrattuale è possibile la proroga tecnica, preordinata al soddisfacimento del
pubblico interesse insito nella prosecuzione del servizio, per il tempo necessario all’espletamento ed alla
conclusione delle procedure necessarie per la scelta del contraente ed in tale ipotesi, il rapporto contrattuale
proseguirà agli stessi prezzi, patti e condizioni.
Che per assicurare il servizio in oggetto, tenuto conto degli interventi effettuati e degli animali ricoverati negli
anni precedenti, considerando una media di circa 80 animali, occorre impegnare la somma stimata di €
142.000,00, soggetta a ribasso, oltre  IVA al 22%, di cui €  60.949,33 oltre  IVA al 22% per l’anno 2021 e €
81.050,67 oltre  IVA al 22% per l’anno 2022;
Che il predetto importo potrebbe subire variazioni che saranno calcolate sulla base degli interventi  che saranno
effettuati e del numero di  animali ospitati;
Che il servizio viene finanziato tramite fondi del bilancio comunale ;
Che il valore complessivo dell’appalto, come sopra indicato, risulta inferiore alla soglia comunitaria individuata
in base all’art. 35 del D.L.vo n.50/2016, per gli appalti pubblici di servizi.

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 5
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Luciano Magnano



 Pag. 6 di 9

RILEVATO
Che occorre avviare una indagine di mercato per l’individuazione dei soggetti da invitare alla successiva
procedura negoziata e che è stato redatto apposito avviso nonché lo schema dell’istanza di manifestazione
d’interesse allegati alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale;
Che la presente procedura non costituisce proposta contrattuale, non determina l’instaurazione di posizioni
giuridiche od obblighi negoziali e non vincola in alcun modo l’Amministrazione, che sarà libera di sospendere,
modificare, annullare in tutto o in parte, il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano
vantare alcuna pretesa;
Che all’esito dell’indagine di mercato, si provvederà all’avvio della fase di procedura negoziata sul MEPA, ex art.
36, comma 2, lett. b), del D. Lgs. 50/2016, con l’invito di almeno 5 operatori economici, che avranno
presentato entro i termini l’apposita manifestazione di interesse;

Che secondo quanto indicato dall'art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016, l’aggiudicazione avverrà secondo il criterio del
minor prezzo, determinato mediante offerta di ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara;
Che lo svolgimento della gara e l’aggiudicazione avverrà anche in presenza di un solo partecipante al fine di
impedire l’interruzione di un servizio necessario ed indispensabile per l’Ente, tenuto conto della normativa
vigente in materia.

DATO ATTO
Che ai sensi dell’art. 192 del T.U.E.L:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di provvedere alla tutela della salute umana ed
animale, nonché alla prevenzione del randagismo ed alla salvaguardia del territorio;
b) l’oggetto del contratto è il servizio di cattura, trasporto, ricovero, custodia e mantenimento e cura dei cani
vaganti rinvenuti sul territorio comunale di Sortino e dei cani, già di proprietà del comune, precedentemente
ricoverati presso la struttura canile/rifugio privata, nonché del servizio di cattura, ricovero e cura degli animali
malati, traumatizzati ed incidentati, rinvenuti sul territorio comunale di Sortino;
c) la scelta del contraente avverrà mediante procedura negoziata con RDO (richiesta di offerta) sul MEPA ai
sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) D.Lgs.vo n° 50/2016 e s.m.i. e con affidamento all’offerente , che in
risposta alla RDO avanzata sul MEPA, avrà fatto pervenire il prezzo più basso rispetto all’importo stabilito
come base, ai sensi dell’articolo 95, comma 4, lett. c), dando atto che l’Amministrazione potrà procedere allo
svolgimento della gara e all’aggiudicazione anche nel caso di un solo partecipante;
d) il contratto, che avrà forma scritta, verrà stipulato con la ditta che risulterà aggiudicataria;
e)gli elementi essenziali del contratto sono contenuti nella presente determinazione,  nell’avviso esplorativo di
indagine di mercato e nel Capitolato speciale che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente
determinazione;
Che con successivo provvedimento si procederà all’approvazione degli ulteriori atti della procedura.

VISTI
La Legge 14 agosto 1991, n. 281 “Legge quadro in materia di animali d’affezione e prevenzione del randagismo”;
La Legge Regione Siciliana n. 15 del 3 Luglio 2000 concernente la “Istituzione dell’anagrafe canina e norme perla tutela
degli animali d’affezione e la prevenzione del randagismo”;
Il Decreto del Presidente della Regione  Siciliana 12 gennaio 2007, n. 7 con il quale è stato approvato il
“Regolamento esecutivo dell’articolo 4 della legge regionale 3 luglio 2000, n. 15 “Istituzione dell’anagrafe canina e norme per la
tutela degli animali d’affezione e prevenzione del randagismo”;
Il Decreto dell’Assessorato Regionale della Salute n. 2825 del 13/12/2007 “Linee guida per il controllo del randagismo
e bandi per la concessione di contributi da destinare al risanamento dei rifugi esistenti e alla costruzione di rifugi sanitari,
all'attuazione di piani di controllo delle nascite e al mantenimento di animali”;
Il Decreto del 3 novembre 2017 dell’Assessore Per La Salute recante “Disposizioni per la corretta custodia e per la
registrazione nell’anagrafe degli animali d’affezione. Norme per la corretta movimentazione di cani e gatti”;
Il Decreto dell’Assessorato Regionale della Salute del 28/12/2018 “ Linee guida per il contrasto e la prevenzione nella
Regione Siciliana del fenomeno del randagismo;
Il D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
La Legge n. 120/2020.

   VISTO Che il SIMOG assegnato, relativo al presente affidamento, è  CIG             ;

RICHIAMATI
___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 6
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Luciano Magnano



 Pag. 7 di 9

Il decreto di nomina a Responsabile del IV Settore Polizia Municipale, giusta determina sindacale n.03 del
20/01/2021
l’ O.R.EE.LL. nel testo vigente;
Lo statuto dell’Ente ed il regolamento di contabilità.

DETERMINA

DI RICHIAMARE interamente le premesse sopra riportate che costituiscono parte integrante e sostanziale del
presente atto;

DI AVVIARE una Indagine di mercato finalizzata ad acquisire manifestazioni d’interesse per l’affidamento,
tramite procedura negoziata con RDO sul MEPA, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lett. b), del D. Lgs. n.
50/2016 e ss.mm.ii., del servizio di cattura, trasporto, ricovero, custodia, mantenimento e cura dei cani vaganti
rinvenuti sul territorio comunale di Sortino e dei cani, già di proprietà del comune, precedentemente ricoverati
presso la struttura canile/rifugio privata, nonché del servizio di cattura, ricovero e cura degli animali malati,
traumatizzati ed incidentati, rinvenuti sul territorio comunale di Sortino per la durata di mesi 21 (ventuno) e fino
al 31.12.2022, decorrenti dalla sottoscrizione della convenzione;

DI DARE ATTO che la presente procedura non costituisce proposta contrattuale, non determina
l’instaurazione di posizioni giuridiche od obblighi negoziali e non vincola in alcun modo l’Amministrazione, che
sarà libera di variarne il contenuto negli aspetti di dettaglio, di sospendere, modificare, annullare in tutto o in
parte, il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa;

DI APPROVARE l’avviso pubblico di Indagine di mercato (all. 1) per l’individuazione degli operatori
economici da invitare alla successiva procedura negoziata, il modello di istanza per manifestazione di interesse
(all. 2) ed il Capitolato speciale (all. 3), che si allegano alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

DI DARE ATTO
Che con successivo provvedimento si procederà all’approvazione degli altri atti della procedura;

DI STABILIRE che, trattandosi di servizio che impegna l'Ente per la durata di mesi 21 (ventuno) e fino al
31.12.2022, a far data dalla sottoscrizione della contratto, il presuntivo importo pari ad € 142.000,00, soggetto a
ribasso, oltre  IVA al 22%, di cui €  60.949,33 oltre IVA al 22% per l’anno 2021 e €  81.050,67 oltre IVA al 22%
per l’anno 2022, trova copertura finanziaria sul Capitolo 341 - Cod. 01-11-1.03.02.15.011 del bilancio, esercizio
finanziario 2021 e esercizio finanziario 2022;

DI IMPEGNARE, per assicurare il servizio in oggetto per la durata di mesi 21 (ventuno), la somma di €
142.000,00, (soggetta a ribasso) oltre IVA al 22%, al Capitolo 341 Cod. 01-11-1.03.02.15.011, con imputazione
sui seguenti esercizi finanziari:

€  60.949,33 oltre IVA al 22%esercizio finanziario 2021
€  81.050,67 oltre IVA al 22%esercizio finanziario 2022

DI DARE ATTO la scelta del contraente avverrà mediante procedura negoziata con RDO (richiesta di offerta)
sul MEPA ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) D.Lgs.vo n° 50/2016 e s.m.i. e con affidamento all’offerente , che
in risposta alla RDO avanzata sul MEPA, avrà fatto pervenire il prezzo più basso rispetto all’importo stabilito
come base, ai sensi dell’articolo 95, comma 4, lett. c);
DI DARE ATTO che l’Amministrazione potrà procedere all’aggiudicazione anche nel caso di un solo
partecipante al fine di impedire l’interruzione di un servizio necessario ed indispensabile per l’Ente;
DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Economico Finanziario, l'espletamento degli atti gestionali
consequenziali;

DI PUBBLICARE nel sito istituzionale dell'Ente l'avviso pubblico di Indagine di mercato finalizzata ad
acquisire manifestazioni d’interesse per l’affidamento, tramite procedura negoziata con RDO sul MEPA, ai sensi
dell’articolo 36, comma 2, lett. b), del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., del servizio di cui all’oggetto;

VISTA l’urgenza, a seguito dell’immediata scadenza della convenzione, il presente avviso resterà pubblicato per
gg. 10 dalla data di pubblicazione;

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 7
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Luciano Magnano



 Pag. 8 di 9

DI DARE ATTO che ai sensi del vigente regolamento di contabilità comunale si attesta che la spesa di cui al
presente atto è necessaria a garantire la continuità dei servizi connessi alle funzioni fondamentali svolte dal
comune;

DI DARE ATTO  che in base al principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato al D.Igs
118/2011 e s.m.i. si prevede l'esigibilità del suddetto servizio per gli anni 2021/2022, e che trattandosi di servizi
obbligatori per legge, si provvederà, se necessario con appositi provvedimenti ad impinguare le ulteriori somme
necessarie per assicurare e garantire il servizio de quo.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to

(Firmato elettronicamente)

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 8
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Luciano Magnano



 Pag. 9 di 9

Sortino, lì 25-02-2021

IL RESPONSABILE DEL SETT. FINANZIARIO

f.to  Sig. Michele Tuccio

(Firmato digitalmente)

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 9
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Luciano Magnano


